* * *

Donc, tout ne se dit pas de Dieu comme substance.

En effet, reprend Augustin, on dit de Dieu quelque chose de relatif, comme Père, qui est relatif à Fils, et Fils, qui est relatif à Père ; et cette relation n'est pas un accident⁶.

¹ C. BOYER, S. J., *L'idée de vérité...*, pp. 53-67.

² *Confes.*, l. IV, c. 16, n. 29.

³ *De Trin.*, l. v, c. 1, n. 2.

⁴ *Ibid.*, et c. 2, n. 3 ; c. 4, n. 5-6.

⁵ C. 4, n. 6.

⁶ C. 5, n. 6 « Dicitur enim ad aliquid, sicut Pater ad Filium, et Filius ad Patrem, quod non est accidens ».

Pourquoi ne la classe-t-on parmi les accidents ? Augustin fait toujours appel au même critère : la mobilité. Ces relations ne sont pas des accidents, parce qu'elles échappent au mouvement : elles sont éternelles. « Celui-ci est toujours Père, celui-là toujours Fils »¹. En précisant bien le sens de « toujours », l'évêque d'Hippone prévient toute évasion de l'adversaire. Il ne s'agit pas d'une simple perpétuité, en ce sens que le Fils ne cessant d'être Fils, le Père ne cesse d'être Père ; mais le Fils est né depuis toujours, il n'a jamais commencé d'être Fils². Une telle naissance, en un mot, ne s'inscrit pas dans le temps ; elle est éternelle au sens propre du terme : un présent continu. Si le Fils avait commencé ou s'il cessait d'être Fils, il serait dit Fils par accident ; comme dans les créatures, la relation de filiation serait un accident. La relation du Fils divin n'est pas un accident, parce qu'elle est vraiment éternelle, au-dessus du temps et du mouvement.

Et maintenant, pourquoi ne se réduit-elle pas à la substance ? C'est qu'il existe une opposition irréductible, par définition, entre la substance et le relatif. La substance est « *ad se* », c'est-à-dire qu'elle peut être envisagée en elle-même ; le relatif « *ad alterum* », « *ad invicem atque ad alterutrum ista dicuntur* »³. C'est-à-dire qu'il ne peut être considéré qu'avec un autre et que dans son rapport avec l'autre. Si ce qu'on appelle Père se disait par rapport à soi-même, et non par rapport au Fils, si ce qu'on appelle Fils se disait par rapport à soi-même, et non par rapport au Père, on désignerait comme une substance ce Père et ce Fils. Mais puisque le Père n'est tel que parce qu'il a un Fils et puisque le Fils n'est tel que parce qu'il a un Père, on ne les désigne pas comme des substances. En effet, aucun d'eux n'est exprimé par rapport à lui-même (*ad se*), comme un absolu, mais chacun d'eux est exprimé par rapport à l'autre (*ad invicem atque ad alterutrum*), c'est-à-dire comme un relatif. Les termes de Père et de Fils ne se rapportent donc pas à la substance, et ils ne rentrent pas davantage dans la catégorie des accidents⁴.

¹ C. 5, n. 6 « quia et ille semper Pater, et ille semper Filius ».

² C. 5, n. 6 « et non ita semper quasi ex quo natus est Filius, ut ex eo quod numquam desinat esse Filius, Pater non desinat esse Pater ; sed ex eo quod semper natus est Filius, nec coepit unquam esse Filius. Quod si aliquando esse coepisset, aut aliquando esse desineret Filius, secundum accidens diceretur ».

³ C. 5, n. 6.

⁴ C. 5, n. 6. « Si vero quod dicitur Pater, ad seipsum diceretur, non ad Filium ; et quod dicitur Filius, ad seipsum diceretur, non ad Patrem ; secundum substantiam diceretur et ille Pater, et ille Filius : sed quia et Pater non dicitur Pater nisi

En conclusion, bien que « être Père » et « être Fils » soient distincts, cette distinction n'entraîne pas une diversité de substance¹. C'est que, saint Augustin le répète, ces termes ne concernent pas la substance, ils n'expriment que les relations ; et ces relations ne sont pas des accidents, parce qu'elles sont immuables². Tout ce qui est dit ou connu, au sujet de Dieu — affirmaient les Ariens — est pensé et exprimé comme substance et non comme accident. La théorie de la relation, on vient de le voir, brise le syllogisme de l'adversaire et ruine l'hérésie par la base. Comment concilier ces affirmations avec celles qu'on a relevées dans « le cadre doctrinal », à savoir que tout est substance en Dieu ? Augustin ne se pose pas encore la question, et il serait prématuré d'y répondre maintenant.

Objection et réponse. Ce début du V^{me} livre fait assister à la naissance de l'idée de relation, dans la dialectique augustinienne. Elle a jailli du rapprochement, et sous la pression, de deux vérités en apparence antinomiques et inconciliables : ce que l'on attribue à Dieu ne désigne jamais un accident, mais non pas toujours la substance. Témoins ces noms de Père et de Fils, qui expriment des relations, non la substance, ni des accidents.

Accordons que ces deux noms sont relatifs ; mais ce ne sont pas ceux dont usent les Ariens. Ils leur ont substitué les termes d'« inengendré » et d'« engendré », qui, à leur jugement, sont absolus « ad se

ex eo quod est ei Filius, et Filius non dicitur nisi ex eo quod habet Patrem, non secundum substantiam haec dicuntur, quia non quisque eorum ad seipsum, sed ad invicem atque ad alterutrum ista dicuntur ». Les mots « ad se » sont traduits par le terme « absolu », et « ad alterum » par « relatif ». Il suffit pour l'instant de savoir quelle correspondance est reconnue entre les vocables en usage dans la langue latine philosophique et ceux de la langue française.